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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá výukou pěstitelských prací na vybraných základních

školách. V teoretické části je charakterizován předmět Pěstitelské práce a je uvedena stručná

historie výuky tohoto praktického předmětu. Dále je věnována pozornost současnému

zastoupení pěstitelských prací ve školních vzdělávacích programech, je uveden přehled

očekávaných výstupů a obsahu učiva tohoto předmětu a jsou sestaveny možnosti aplikace

průřezových témat a mezipředmětových vztahů v jeho rámci. V závěru teoretické části jsou

uvedeny prostorové možnosti pro výuku tohoto předmětu, přehled vydaných učebnic a

metodických materiálů, možnosti inovace předmětu a jeho souvislost s potravinovou

soběstačností a využíváním potravin z místních zdrojů.

Praktická část se zabývá nejprve zodpovězením základní výzkumné otázky: Jak probíhá

výuka předmětu Pěstitelské práce na vybraných základních školách? Uvedeny jsou

charakteristiky jednotlivých škol, je popsán způsob, hodinová dotace a formy výuky tohoto

předmětu, vybavení školy pro výuku předmětu a popsány jsou také aktuální, zajímavé a

netradiční metody, které mohou posloužit jako příklady dobré praxe výuky Pěstitelských

prací. Tyto údaje byly zjišťovány formou kvalitativního výzkumu. Dále se praktická části

zabývá zodpovězením vedlejších výzkumných otázek a uvedeny jsou výsledky

kvantitativního průzkumu, provedeného jednak mezi učiteli navštívených škol a dále mezi

žáky těchto škol. Závěr praktické části je věnován souhrnu výsledků a jejich porovnání a

diskusi. Ze zjištěných výsledků vyplývá, že přes to, že navštívené školy mají pro výuku

Pěstitelských prací dobré prostorové i personální vybavení, nepatří tento předmět u žáků

mezi oblíbené pracovní činnosti.

KLÍČOVÁ SLOVA

pěstitelské práce, základní školy, potravinová soběstačnost, výuka předmětu, dobrá praxe,

praktické činnosti

ABSTRACT

This diploma thesis deals with teaching growing at primary schools. In the teoretical part

the subject growing is charakterized and there is a brief history of teaching this practical

subject. Furthermore, attention is paid to the current representation of growing in school

education programs, there is an overview of expected outcomes and content of the subject

matter of this course and possibilities of application of cross-curricular themes and

interdisciplinary relations within it. At the end of the theoretical part there are spatial

possibilities for teaching this subject, possibilities of innovation of subject and its link with

food sovereignty and the use of local food.

The practical part firstly answering the basic research question: How is the teaching of the

subject of cultivation work in selected primary schools? The characteristics of each school

are described, the hourly subsidies and forms of teaching of this subject, the equipment of

the school for the teaching of the course, and the current, interesting and unconventional

methods that can serve as examples of good practice of teaching Cultivation works. These

dates were assessed in the form of qualitative research.

In addition, the practical part is answering the secondary research questions and the results

of the quantitative survey, carried out both between the teachers of the schools visited and

the pupils of these schools. The conclusion of the practical part is devoted to the summary

of results and their comparison and discussion. The results showed that despite the fact that

the schools visited have good spatial and staffing facilities for teaching the cultivation

works, this item does not belong to the pupils ' favorite work activities.

KEYWORDS

growing, the elementary schools, food sovereignity, subject teaching, good practice, work

activities
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Úvod

„Proti všemu zdání, zahradník se nerodí ze semene, výhonku cibule ani hlízy, nýbrž vzniká

zkušeností, okolím a přírodními podmínkami.“

Karel Čapek

„Kdo se pokouší zažít přírodu s otevřenýma očima, velice brzy pozná, že všechno má svou

příčinu a pro každý problém existuje řešení.“

Sepp Holzer

Velkým mezníkem v lidských dějinách byl přechod od člověka lovce a sběrače k člověku

pěstiteli a chovateli. Neolitický člověk začal záměrně využívat přírodních procesů

k získávání potravy, začal pěstovat plodiny, zejména obiloviny, a zdomestikoval

k domácímu chovu první zvířata – ovce, kozy a psy. Na objevu zemědělství stojí základy

naší civilizace, je klíčové pro naši současnost i budoucnost.

Zemědělci a zahradníci jsou výrobci potravin a nositelé určité kultury (Jareš a kol., 2018)

Novodobá kultura pěstování plodin se však velice liší od zemědělské kultury našich předků.

Pěstování plodin pro vlastní spotřebu ustoupilo pěstování plodin na prodej za účelem co

největšího zisku, stejně jako chov hospodářských zvířat nabyl zcela jiných, mnohem větších

rozměrů, než tomu bylo dříve. Lidé zapomínají, kolik úsilí je třeba věnovat vypěstování

vlastních potravin, vytrácí se dříve běžné znalosti přírodních dějů, a jim přizpůsobených

pěstebních cyklů a pěstitelských postupů. Tyto znalosti se po staletí předávaly z generace na

generaci, děti byly od útlého věku vedeny k zemědělským pracím, učili se postarat o domácí

zvířata, žily v kontaktu s přírodou a přirozeně poznávaly její zákonitosti. Tento přenos

zkušeností a znalostí se v současné době téměř vytrácí, děti se přírodě odcizují a tráví v ní

čím dál méně času, to potvrzuje ve svém textu také Strejčková (2005) a Hrubošová (2013).

Stejně tak děti ztrácejí přirozenou manuální zručnost a neumí používat běžné nářadí, protože

nemusí pracovat na poli ani na zahradě a často nevykonávají ani základní a jednoduché

domácí práce. Práci na zahradě, jako výborný prostředek pro zlepšení motorických

dovedností dětí doporučuje řada odborníků, zabývajících se zahradní terapií, například

Meixner - Katzmann (2014) nebo Haubenhofer a kol. (2013).
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 To, že kontakt dítěte s přírodou je velice důležitý pro vybudování vztahu k přírodě,

hodnotového postoje, získávání praktických zkušeností a vytvoření vzorců chování, které je

vstřícné k životnímu prostředí potvrzuje řada autorů, poznatky z řady výzkumů provedených

na toto téma podrobně zpracoval Krajhanzl (2014).

Školní zahrada je pak často jedním z mála míst, které především městským dětem nabízí

blízký kontakt s přírodě blízkým prostředím. Vácha (2015) uvádí školní zahradu jako ideální

místo pro přímý kontakt žáků s přírodou. Prostřednictvím výukových aktivit na školní

zahradě se děti mohou naučit porozumění přírodnímu prostředí a vzájemným interakcím

mezi jeho jednotlivými složkami. Tématem potenciálu školních zahrad pro výuku

v přírodním prostředí a jejími přínosy se dlouhodobě zabývá například Nadace Proměny

(Proměny, nedat.) nebo školské zařízení pro environmentální vzdělávání Lipka (Lipka,

2017).

Díky práci na zahradě prožívá dítě sebe samo jako součást přírody, zacházení s půdou a

se zvířaty a rostlinami, které se vyskytují na zahradě, ho začleňuje do koloběhu života.

Namáhavější práce na zahradě pomáhají odbourat přebytečnou energii. Kromě smyslového

vnímání se podle Weissové a Jungové (2014) prohlubuje kreativita dítěte, vytrvalost,

soustředění, koordinace, motorika, sociální kompetence. Pozitivní účinky zahradničení pro

tělo a podněcování smyslů popisuje také Haubenhofer a kol. (2013).

Možnost zapojit se do péče o zahradu rovněž podporuje vztah dítěte k místu, které

spoluvytváří (Krajhanzl, 2014).

Tyto, „klíčové kompetence“, odpovídají cílům, stanoveným Rámcovým vzdělávacím

programem pro základní vzdělávání Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy České

republiky (dále jen RVP ZV) z roku 2017 (RVP ZV, 2017), kde je v rámci vzdělávací oblasti

Člověk a svět práce, zastoupen také předmět Pěstitelské práce.

Zajímavě a zábavně vedený předmět Pěstitelské práce tak může alespoň částečně

zastoupit po generace přirozeně předávané znalosti a dovednosti, spojené s pěstováním

rostlin pro vlastní spotřebu a přispět tak k budování vztahu dítěte k přírodě a jejím

zákonitostem, a vytvoření základního povědomí o primárních principech zemědělství.
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1 Cíl práce

Cílem teoretické části diplomové práce bylo na základě studia odborné literatury a

pramenů definovat obsah a cíle předmětu Pěstitelské práce a vytvořit přehled historie

výuky tohoto předmětu. Na základě prostudování kurikulárních dokumentů zjistit

současné zastoupení předmětu ve vzdělávacím programu základních škol. Po

prostudování obsahu příslušné vzdělávací oblasti a školních vzdělávacích plánů shrnout


[…]


Nejvíce žáků, a to 15 by si rádo pěstovalo pro vlastní spotřebu rajčata, 14 žáků melouny a

13 žáků okurky.

Graf 30 Ovoce pro vlastní spotřebu, které bych si chtěl/a vypěstovat, ZŠ Ústavní
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Z ovoce by nejvíce žáků a to 14 rádo pěstovalo jablka, 11 žáků vybralo maliny a jahody a 9

žáků zvolilo hrušky. Možnosti „jiné“ využili celkem 4 žáci a odpověděli, že by rádi pěstovali

ještě bylinky, jako je bazalka, máta, meduňka a libeček, dále lískové oříšky a jeden žák by

chtěl pěstovat dračí ovoce.

Fotodokumentace pořízená v ZŠ Ústavní je součástí přílohy 10.

Souhrnný přehled výsledků všech navštívených škol je součástí přílohy 11.

4.7 Souhrnná zjištění

Na základě výsledků, zjištěných v jednotlivých školách, je sestaven jejich přehledný souhrn.

Jeho účelem je porovnat získaná data a přinést odpovědi na stanovené výzkumné otázky.

4.7.1 Přehled výsledků strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami

Základní výzkumná otázka byla stanovena takto: Jak probíhá výuka předmětu Pěstitelské

práce na vybraných základních školách? Z výsledků provedených rozhovorů vyplynula

následující zjištění.

Prostorové vybavení škol pro výuku Pěstitelských prací

Všechny navštívené školy mají pro výuku Pěstitelských prací k dispozici školní zahradu,

s pěstebním pozemkem. Na všech školních zahradách je kohoutek s pitnou vodou a hadicí

na zalévání. Nádoby na dešťovou vodu pro zalévání vlastní pouze jedna ze škol (ZŠ

Ústavní). Tři ze šesti školních zahrad mají navíc na zahradě skleník, čtyři mají kompostér

na bioodpad. Všechny školy, kromě jedné (ZŠ Vybíralova), mají pro účely výuky také

venkovní učebnu, dvě školy mají rovněž samostatnou učebnu pro Pěstitelské práce ve školní

budově. Všechny školní zahrady jsou využívány i pro výuku dalších předmětů, pro potřeby

školní družiny a také pro volnočasové aktivity žáků. Pro tyto účely jsou vybaveny různými

herními prvky. Na všech školních zahradách se snaží podporovat biodiverzitu živočichů,

všechny jsou proto vybaveny krmítky pro ptáky a hotely pro hmyz.

Zařazení do výuky a hodinová dotace předmětu

Ve všech školách jsou Pěstitelské práce zařazeny na 1. stupni v rámci vzdělávací oblasti

Pracovní činnosti s hodinovou dotací 1 hodina týdně v 1. až 5. ročníku. Na druhém stupni
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jsou Pěstitelské práce zařazeny v rámci vzdělávací oblasti Člověk a svět práce s hodinovou

dotací rovněž 1 hodina týdně a to tak, že výuka Pěstitelských prací probíhá ve většině škol

v 6. – 7. ročníku. V jedné škole (ZŠ Vybíralova) je předmět zařazen jako volitelný v 6. – 9.

ročníku a v další škole (ZŠ Eden) jsou Pěstitelské práce vyučovány v 8. – 9. ročníku. Ve

všech školách se žáci jedné třídy na výuku pracovních činností dělí na dvě poloviny.

V žádné, z navštívených škol, nebyla využita disponibilní časová dotace pro posílení výuky

předmětu Pěstitelské práce.

Personální zajištění výuky předmětu

Výuku Pěstitelských prací na 1. stupni zajišťují třídní učitelky jednotlivých tříd, které mají

kvalifikaci pro výuku na 1. stupni ZŠ. Výuku na 2. stupni zajišťují na třech školách učitelky

se vzděláním v zahradnickém nebo zemědělském oboru, s doplňkovým pedagogickým

vzděláním (ZŠ Vybíralova, ZŠ Generála Janouška, ZŠ Ústavní). Na jediné škole (ZŠ

Pražačka) předmět vyučuje pan učitel, aprobovaný pro výuku předmětu Pěstitelské práce.

Na ostatních školách výuku zajišťují učitelky, aprobované pro výuku všeobecně

vzdělávacích předmětů na 2. stupni ZŠ.

Mezipředmětové vztahy

Propojení výuky Pěstitelských prací s ostatními předměty vychází téměř ve všech školách

z toho, které další předměty učitel, kromě Pěstitelství, vyučuje. Ve všech školách jsou

s Pěstitelskými pracemi propojovány předměty Prvouka, Přírodopis, Chemie a Výtvarná

výchova, ale také Zeměpis (ZŠ Ústavní), Dějepis (ZŠ Vybíralova) a Informační technologie

(ZŠ Pražačka).

Aplikace průřezových témat

Do výuky Pěstitelských prací je ve všech školách aplikováno Průřezové téma

Environmentální výchova, ve dvou školách (ZŠ Vybíralova a ZŠ Generála Janouška) je to

navíc téma Multikulturní výchova a na jedné škole (ZŠ Koloděje) je to téma Osobnostní a

sociální výchova.

Organizační formy výuky
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Na všech navštívených školách je pro výuku Pěstitelských prací používána skupinová,

kooperativní výuka. Na čtyřech školách (ZŠ Eden, ZŠ Koloděje, ZŠ Pražačka, ZŠ Ústavní)

je to ještě badatelská forma výuky a na čtyřech školách (ZŠ Vybíralova, ZŠ Eden, ZŠ

Koloděje a ZŠ Ústavní) je to navíc výuka projektová.

Hodnocení

Hodnocení žáků probíhá na všech školách formou klasifikace známkou na vysvědčení. ZŠ

Eden používá navíc ještě slovní hodnocení formou dodatku k vysvědčení.

Přehledný souhrn výsledků strukturovaného rozhovoru s otevřenými otázkami je součástí
