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Předložená magisterská diplomová práce je zaměřena na zařazení pěstitelských prací do

výuky na základních školách. Práce obsahuje 121 stran textu a přílohový materiál, jehož

součástí jsou především vzory zadávaného polostrukturovaného rozhovoru, dotazníků pro

učitele a pro žáky, fotodokumentace a stručný tabulkový přehled výsledků výzkumu.

V první teoretické části práce autorka charakterizuje předmět Pěstitelské práce, který uvádí

stručnou historií výuky předmětu a popisuje současný stav. V další rešeršní části práce se

zabývá zastoupením pěstitelských prací v kurikulárních dokumentech - ve školních

vzdělávacích programech, uvádí přehled očekávaných výstupů a obsah učiva předmětu a

zabývá se možnostmi aplikace průřezových témat a mezipředmětových vztahů.

V závěrečných kapitolách teoretické části autorka charakterizuje možná prostředí pro výuku

pěstitelských prací, uvádí možnosti zařazení pěstitelských prací do výuky, přehled učebnic a

metodických materiálů. Pozornost věnuje i možnostem inovace předmětu.

Výzkumná část práce je uvedena zadáním a cílem výzkumu a poměrně podrobnou metodikou

šetření. Autorka realizovala kvantitativní i kvalitativní výzkum na vybraných školách.

Výsledky šetření autorka prezentuje spolu s charakteristikami jednotlivých škol, na kterých

šetření probíhalo, uvádí způsob, hodinové dotace a formy výuky tohoto předmětu, vybavení

škol pro výuku předmětu a popisuje aktuální formy výuky Pěstitelských prací. Tyto údaje

byly zjišťovány formou kvalitativního výzkumu. Kvantitativní průzkum autorka realizovala

mezi učiteli i žáky vybraných škol. Na základě výsledků kvantitativního výzkumu autorka

zodpověděla vedlejší výzkumné otázky. Výsledky šetření graficky a textově vyhodnotila a

dále je porovnává až v kapitole Diskuse. Pozitivně hodnotím i využití metody rozhovoru.

V závěru práce autorka zodpovídá stanovené výzkumné otázky.

Autorka jasně stanovila cíle a hlavní i vedlejší výzkumné otázky magisterské diplomové

práce. V rámci pedagogického výzkumu autorka prokázala schopnost řešit a zodpovědět

stanovené výzkumné otázky za použití vhodně zvolených metod. Práce je provázaná, logicky

strukturovaná, s kultivovaným jazykovým projevem. Použité zdroje informací jsou řádně

citované. Výsledky šetření mohou učitelé využít k zatraktivnění výuky předmětu Pěstitelské

práce.

Připomínky a otázky k obhajobě:

• U některých grafů postrádám označení os

• Ve výzkumné části práce postrádám závěrečné stručné shrnutí a porovnání výsledků

výzkumu, prosím uvést u obhajoby

• Ze zjištěných výsledků vyplývá, že tento předmět nepatří u žáků mezi oblíbené

pracovní činnosti. U obhajoby prosím uvést některé možnosti zatraktivnění výuky

předmětu

Předložená magisterská diplomová práce splňuje všechny požadavky kladené na tento typ

práce, proto ji doporučuji k obhajobě.

V Praze, dne 29. srpna 2019 RNDr. Jana Skýbová, Ph.D.